nec Spiritu sancto essent illustrati. Itaque post Pentecosten effusus in eos Spiritus sancti donis, omnia intellexerunt quæ à Do. Christo iam antè acceperant: quod non potest intelligi, nisi de iis quæ ad salutem sunt necessaria.

Da alium Scripturæ locum?

In 2. Epistola ad Timoth. cap. 3. 16. cùm Apostolus indicasset Timotheum notitiam sacrarum literarum à puero imbibisse, addit, Quæ literæ possunt te sapientem reddere ad salutem per fidem, quæ est in Christo Iesu. Et cùm sapientia sit notitia rerum ad salutem necessary, si modò vera sit sapientia, & eam salutis sapientiam tradere possint sacræ literæ, sequitur quòd tradunt res ad salutem necessary, & quidem omnes. Alioquin non esset integra illa Scripturæ laus, quam eo loco ei tribuit Apostolus.

Recita illum Apostoli locum, qui ea verba subsequitur?

Omnis Scriptura diuinitus inspirata est utilis ad doctrinam, ad reprehensionem, ad correctionem, ad institutionem, quæ est in iustitia, ut perfectus sit Dei homo, ad omne opus bonum absolutus.

Quid, hinc aliquid ad hanc causam facit?
 Quod Scripturæ hinc inter alia tribuitur (si

quidem piè & diligenter tractetur) quòd hominem Dei efficiat ἀπτιον, hoc est, integrum & perfectum. Deinde ad omne opus bonum. ἐξήρτισμένον, hoc est, absolutum, & consummatum ad iustitiam. Perfecta est igitur Scriptura ad salutem: nec opus est alia vel doctrina, vel traditione ad salutem homini Christiano.

Potésne idem ex veteribus ostendere?

Possum, & quidem ex vetustissimis, qualis est Irenæus & Tertullianus. Apud Irenæum libro 3. cap. 1. sic legimus: Postquam surrexit Dominus noster à mortuis, & induti sunt Apostoli Spiritu sancto superueniente virtute ex alto, de omnibus adimpleti sunt, & habuerunt perfectam cognitionem salutis. Quod autem bona fide tradiderint Ecclesiis illa, nec simulatè aut imperfectè, vt quidam obiiciunt, idem Irenæus copiosè demonstrat cap. 4. Non oportet apud alios quærere veritatem, cum Apostoli plenissimè in ea, seil. Ecclesia, contulerint omnia, quæ sunt veritatis, vt omnis, quicumque velit, sumat, ex ea potum vitæ.

Tertullianus autem de præscrip. hæret. omnia sciuisse ad salutem necessaria Apostolos, & omnia tradidisse manifestè affirmat. Quis, inquit, integræ mentis credere potest aliquid eos ignorasse, quos magistros Dominus dedit, indiuiduos habitos in comitatu, in discipulatu,

latu, in conuictu, quibus obscura quæque seorsim differebat?

Tamen in religione multa obseruantur, quæ nominatim & disertè non præcipit.

Multa quidem obseruantur etiam à piis, quæ in sancta Scriptura disertè & nominatim expressa non sunt: sed illa ad salutem etiã non sunt necessaria. Nam Scriptura (sicut diximus) disertè & expressè tradit omnia, quæ ad salutem requiruntur. Imò etiam reliqua religionis præcepta ita plenè tradit, vt nihil prorsus recipiendum sit, vel in doctrinam, vel in mores vitæ, vel in ritus Ecclesiæ, quod non euidenter doceri queat, & demonstrari per Scripturas, & per illa quæ disertè & apertè à Scriptura sunt tradita. Nihil etiam erroris vel vitii possit contra religionem obrepere, quod non per eadem clara Scripturæ testimonia possit efficaciter confutari.

Quid igitur de traditionibus?

Quid sunt?

Παραδωσεις appellantur: & sunt præcepta Ecclesiæ, absque scripto tradita, vel de doctrina, vel ritibus, vel moribus Christianæ religionis.

Accepitne igitur Ecclesia non solum ἐγγραφα, sed quedam præcepta ἀγραφα?

Potest quidem hoc concedi, Ecclesiam etiam ab Apostolis quædam ἀγραφα accepisse.

Verùm non omnia sub hoc titulo commenda-
ta statim admittenda sunt, cum plurima sic ir-
repererint, quæ Christi doctrinæ & Apostolo-
rum planè repugnant. Quare ad Scripturæ au-
thoritatem, & Ecclesiæ sanæ iudicium recur-
rendum est.

*Da præcepta quadam d. ep. q. a. &
Scripturæ conformia?*

1. Symbolum Apostolorum: Vera etiam in-
terpretatio præcipuorum locorum Scripturæ.
2. Ita in ritibus ex traditionibus habemus
sanctificationem Dominicæ diei. Et quod Cœ-
na à ieiunis, & quidem manè, non autem vespe-
ri celebratur hodie. Hæc & similia rectè scri-
bunt Patres, & à nobis piè concedi possunt, Ec-
clesiam accepisse ab Apostolis sine scripto.

Estne par omnium ratio?

Non est omnium par ratio. Nam multa fe-
runtur etiam apud veteres quæ ut per Scriptu-
ram non possent demonstrari, ita etiam nihil
momenti magnopere cōferunt ad religionem:
qualia sunt illa inter traditiones, de quibus E-
piphanius, quod Lazarus fuerit 30. annorum,
cum excitaretur à mortuis. Item quod Zacha-
rias, quem memorat Christus interfectum à
Iudæis inter vestibulum & altare, fuerit pater
Ioannis Baptistæ, hisque similia.

Quomodo igitur rectè distingui possunt?

1. Ad hunc modum. Aliæ sunt Catholicæ, hoc
est,

est, quæ ab vniuersali Ecclesia obseruatæ sunt.

2. Aliæ sunt priuatarum Ecclesiarum, & certi temporis. Porrò inter Catholicas, quædam sunt obseruatu necessaria: aliæ verò non sunt obseruatu necessaria. Vt exempli gratia, Symbolum Apostolorum, & qui sint libri Canonici, item quæ sit vera interpretatio præcipuorum Scripturæ locorum, & scitu obseruatu necessaria sunt. Traditio autem de non sumendo vel edendo sanguine, obseruatu non est necessaria: quanquam ab Apostolis posita sit, tempore autem penitus sublata. Certarum verò Ecclesiarum erant: quale est quod Augustinus refert, Mediolani sub Ambrosio die Sabbati non ieiunabant, cum Romæ & in Africa fideles omnes ieiunarent.

*Quæ sunt igitur indicanda Catholica
& obseruatu necessaria?*

Quas constat Scripturæ esse consentaneas & obseruatas ab vniuersali Ecclesia semper & vbique. Primùm enim Scriptura debet esse regula traditionum. Deinde certum est & hoc, quòd quæ Apostoli tradiderunt, ab ipsorum scriptis non discrepant.

*Atqui Irenæus & Tertullianus iubet veritatem Christiana religionis requirere apud
Ecclesias Apostolicas.*

Patres experientia didicerunt Scripturam nulli satis esse ad docendū apud eos, qui intel-

Tert.
113.

lectum & veram interpretationem Scripturæ ab Apostolis non admittunt. Qui intellectus cum integer esset adhuc, & saluus extaret apud Ecclesias illas, tutò poterant homines sui seculi ad eas Ecclesias remittere: sed quæ esset infania hodie nos ad Ecclesiam remittere Corinthiacam, Ephesinam, Philipp. cum non extet amplius vltus doctrinæ & sacramentorum apud eas?

Epist.
118.

Quid verò ad dictū Augustini ad Ianuariū, dicentis: de eo disputare, quod Ecclesia per totum orbem seruat, insolentissima est infania?

De præ
scriptio
nibus.

Hæc non possunt intelligi nisi de Catholicis, & obseruatu necessariis traditionibus, quæ congruunt cum Sacris literis. Alioqui his opponi potest, & debet quod ait Tertullianus, *Veritas non ex personis, sed personæ ex veritate iudicanda sunt.*

Manifestum enim est, oportere in Ecclesia omnia per Scripturas doceri & demonstrari.

DE LECTIONE

Scripturæ.

Definitio Lætionis.

Læctio S. Scripturæ, est diligens & cum iudicio suscepta meditatio Sac. literarum, mandata diuinitus omnibus vitæ humanæ ordinibus,

dinibus, in primis verò his, qui alios cum fructu docere volent.

Generis explicatio.

Lectionem meditatione definimus, non autem oculorum inspectione, aut emēfione, quia hīc non tam referre iudicamus, vtrum ipse legas, an verò legētē audias attentē: deinde Græci ἀνάγνωσιν expediunt per ἀνάμνησιν, & ἀναγνώσιν, per ἀναμνησθῆναι. Et Hebræi locum Psalmi, *Psal. 1.* & in lege eius meditabitur die ac nocte, de attempta lectione interpretantur, quæ verè est meditatio.

Extrema Lectionis.

Ponimus illam inter duo extrema: defectus est negligentia, excessus argutiæ vel Sophisticæ. In defectum peccant, qui cū possint non incumbunt Lectioni: deinde qui legūt quidē: sed lecta non curant vt intelligant, verūm ediscunt, & recitant Scripturas, vt psittacus suum χῆπε. His alii deteriores sunt, qui non solum negligunt, sed aliis etiam authores sunt contemnendi omnem lectionem, quales sunt, qui reuelationes iactant.

Excessu peccant, qui diligenter legunt, sed argutē nouum quærunt Scripturæ sensum cōtra mentem Spiritus sancti. Inter hæc duo extrema Lectionem reponimus, munimúsque illam diligentia contra oscitantiam, & iudicio contra strophas sophisticas.

Addimus quoque in definitione, etiam diuinitus esse mandatam, quod facile perspiciet qui legerit cap. 6. 11. & 17. Deut. & Christus Ioan. 5. ait, Scrutemini scripturas, & Col. 3. Apostolus scribit, Sermo Christi inhabitet in vobis copiosè, in omni sapientia, & c.

Verùm quòd omnibus vitæ humanæ ordinibus mandata sit, fortè non ita perspicuū est: nos id ex citatis locis sic probamus.

1. Lectio Scripturæ mandata est parentibus & liberis: at omnes vitæ humanæ ordines his metis includuntur: sunt enim omnes vel patres, vel liberi, si non vtrunque: ex quo efficitur omnibus ordinibus esse mandatam.

Deinde Christus cum lectionem præciperet, Ioan. 5. rationem addidit, quæ hoc etiam euincit: videmini vobis vitam in his habere: quasi dicat, probo præiudicium quod ad lectionem Scripturæ adfertis, scilicet in his vitam æternam contineri, ex quo sic colligimus: vitæ æternæ cura ad omnes ordines pertinet: at hanc solæ monstrant Sacræ literæ: igitur harum diligens & cum iudicio suscepta meditatio omnibus ordinibus est præcepta.

3. Præterea omnium ordinum officia Sacræ literæ omnium rectissimè expediunt: vt quid requirat Deus a magistratu, quid a subditis, quæ sint partes docentium, quæ auditorum, quod sit

fit munus parentum, quod liberorum, quid deceat coniugatos, quid virgines & cœlibes: quæ officia non aliunde melius discuntur, quam ex Sacris literis.

4. Addimus etiam hoc, quòd salutis propriæ ratio omnibus debet certa & indubitata esse. Valde enim absurdum est corpus diligenter curare, eique nō nisi optimos adhibere medicos; animæ autem curam permittere curatoribus, non solum imperitis, sed etiam prophanis interdum, quibus ne pecus quidem vilissimum commiteres. Itaque sic statuere debemus, omnibus Lectionem hanc præceptam esse.

*Ad ministros in primis spectare hoc
mandatum.*

Euincit hoc ipsa ratio. Si enim omnibus præceptum est, etiam auditoribus, ergo magis Præfidiis Religionis, à quibus interpretatio sæpe petenda est auditori. Deinde quia officii hominum est alios docere, consolari, erudire, convincere: quæ non possunt sine diligenti lectione. Sed apertum est Apostoli præceptum 1. Tim. 4. qui iubet intèdere Lectioni, cum eidem tribuat hanc etiam laudem, quòd à puero Sacras literas nouerit.

De fine Lectionis.

Quia Lectio cum iudicio suscipi debet, ad finem aliquem referatur oportet. Is est certa utilitas quam inde referemus. Hanc magnificè

commendat nobis Spiritus sanctus, quòd Scriptura nos faciat τελείους. Colossen. 1. & ἀρτίους. 2. Timoth. cap. 3. Item ικανός, hoc est, idoneos, habiles, perfectos, seu ad vitam æternam, seu vitæ huius officia, seu ad docendum alios.

1. Itaque hoc fine ingrediamur lectionē Scripturæ sacræ. Primùm vt inde cōsequamur plenam Dei cognitionē. Hæc enim epistola Dei est ad genus humanum, in qua ad plenū suam illi patefecit voluntatem.

Deinde hîc quærenda est ratio ac via salutis. Cùm enim in his lateat vita, vt Saluator inquit, consequens est, vt in his solis quærenda sit.

Tertiò, accedamus etiam hoc proposito, nos hinc abituros meliores. Vt enim cibus non prodest corpori nisi in alimentū corporis conuertatur: sic iudicare de lectione debemus, non profuturam Scripturæ lectionem, nisi in mores conuertamus salubria illius præcepta. In hanc sententiam eleganter inquit Augustinus de operibus monachorum, cap. 17. tum prodest se lectionem si fecerimus quod legimus: & alibi, beatissimus est, qui diuinas scripturas conuertit in opera. Consentit his ipsa Scriptura quæ Rom. 2. non auditores sed factores iustificandos dicit, & Christus Luc. 12. de seruo sciente voluntatem domini, nec faciente, &c. Et Iacob. 3. scienti bonum facere, nec facit, id ei pec-

ei peccatum esse. Hæc facile sit ad lectionem applicare. Magnus sanè thesaurus nobis promittitur in scripturis, si obsequamur his quæ legimus: at fletus & stridor dentium, si lectioni contraria fecerimus. Philosophandum igitur hîc nobis est non verbis, sed vita ac moribus.

4. Addamus hoc etiam, eo fine diligenter legendam, vt consequamur facultatem docendi alios verâ pietatem. Illa quidem datur diuinitus, sed lectione alitur. Nam Scriptura suppetat materiam omnium quæstionum, siue ad docendum, conuincendum, consolandum, cohortandum, instituendum, &c. Methodum autem pro industria adhibere concedit ad utilitatem auditoris. Quam optimam afferent, qui in humanioribus disciplinis non planè rudes fuerint.

Diuisio Lectionis.

Bipartita est Lectio, alia priuata, alia publica: illa intra parietes suscipitur, & ad publicam refertur apud studiosos. Et priuata vel est vaga, vel ordinaria: vaga plus voluptatis habet: vt ait Seneca, sed ordinaria plus utilitatis.

Publica in Scholasticam & popularem rectè dirimitur. Scholastica dicitur quæ in scholis inter studiosos regnat: popularis in coetibus totius Ecclesiæ dominatur.

Est & hæc obseruata varietas, quòd alia sit

nuda lectio Scripturæ, sine explicatione adhibita, qualis olim in monasteriis fuit, & ad mensam doctorum virorum. Hanc cōmendat Aug. epistola 109. & Hieron. alibi.

Alia habet adiunctam interpretationē, qualis in Ecclesia semper fuit in vsu. Hinc etiam lectoris officium in Ecclesia mansit, re propè amissa. Legebat autem is Scripturam populo, quam mox alius explicaret. Hanc commendat Iustinus Mart. in apolog. 2. & Tertul. in apolog. Sed ad priuatam reuertamus.

Partes Lectiōnis.

Dux sunt partes Lectiōnis, diligentia & iudicium, illam vocamus ἐπιγνώσις, ex verbis Christi, Ioan. 5. hoc verò, *ἑσθίτω*, ex verbis Apostoli Col. 3. *Sermo Christi inhabitet in vobis, in omni sapientia, &c.* Qui locus nobis partes Lectiōnis suppeditat, diligentiam, inquam, & iudicium, vt declarabitur in loco de interpretatione.

De diligentia.

1. Diligentiam munimus duobus comitibus, alacritate & constantia. Alacritas tædium lectiōnis corrigit: constantia verò in cursu retinet: vtrunque efficiet vt & multa & frequēter & vtiliter legat.

De iudicio.

Iudicium in lectiōne admodum est necessarium: nam monstrabit hoc aliquem delectum, tum

tum in tempore legēdi, vt manē & vesperi certis horis legat : ne reliqua studia humanitatis negligat: deinde certa sint interualla repetendi vel quæ audiuit, vel quæ ipse priuatim collegit.

Deinde delectum habebit in libris legēdis, quos primò, quos deinde sit ordine lecturus: vt à facilioribus ordiatur, quales sunt historiae. Epistolas D. Pauli si ingrediatur, breuiiores se ligat initio, & quæ de ministri officio in primis disputant, qualis vtraque ad Timotheum & illa ad Titum, quas tanquam ideam boni ministri sæpe repetet: sic exemplum Apollo ex Act. cap. 18. sæpe inspiciet: excitabitur enim ad diligentiam, & in proposito confirmabitur: quale est etiam exemplum Berroensium Act. 17. singulare diligentiae & iudicii exemplum.

Iudicij partes.

Iudicium volo cōstare pietate & methodo. Pietas dictabit, vt reuerenter lectionem accedat, synceriter ad illa versetur, & omnia ad Domini gloriam dirigat, sui profectum, ac proximi commodum sic fiet, vt hæreses eaueat, nec vilia colligat, ne pro thesauro carbones sibi cōgerat.

Methodus lucem adferet: ac faciem in obscuris accendit pietas, quam diriget methodus, ne cum aëre colluctetur.

Methodi duo officia constituo: disponere,

& annotare. Dispositio est certa series & coherrentia verborum lectionis, quam ita rigidè ac superstitiosè quæret, vt sine hac nullã velit legere periodum. Annotatio autẽ, est relatio in sua commentaria, sententiarum, & præceptorum exempla, quæ olim sibi vsui sint futura cõtinentens.

Commentaria voco, quæ Græci *ἐπιμνηματῶν* veteri vsu vocarunt, hodie locorum cõmuniũ dicuntur libri.

De locis communibus.

Tales libri, vt dixi, Græcis dicebantur *ἐπιμνηματῶν*, in quibus studiosi annotarẽt sibi quæuis quæ putarent aliquando sibi vsui fore. In his liberum singulis relinquo ordinem suis studiis maximè idoneum, quem sequatur & diligenter teneat.

I. Hoc saltem addo, tales libros non faciendos esse titulorum copia, in quibus non habeas quod reponas, minus etiam quod hinc vtiliter depromas: vt in domo non laudatur vacuum conclaue, sed quod habeat copiam aliquam rerum necessariorũ: sic de titulis statuendum cẽseo. Sunt enim cellulæ quædam, in quas comportare oportet res vsui futuras.

Deinde non solũ rerum hic constituendos titulos, sed phraseõn, in primis autem præceptorum artis, vt habeas obseruationes exordiorum, narrationum, propositionum, confirmationum, confutationum, epilogorum. Inutilia

etiam enim iudico omnia artis præcepta, quæ vsum nullum habent in lectione, & quorū exempla nulla possis proferre. In hac re in primis sese exercebit diligentia, & ingenium periclitabitur, quantos progressus in artibus iā fecerit, quò recurrendi semper occasionem habebit.

Commune instrumentum huius exercitiū sit ἀνάλυσις, resolutio, nec annotabit vllum titulum in locis suis quin illius vel vnum iam habeat exemplum, cui speret se plura mox additurum.

De annotatione.

Duo officia Methodi constituimus, dispositionem, & annotationem. Dispositio ad interpretationem pertinet, de qua postea, iam de annotatione pauca. Triplex illius sit cura, rerum, verborum, ac præceptorum artis, ex quibus totidem libri locorum communium emergent.

1. Loci rerum sunt, qui continent explicatas quæstiones Theologicas, de præcipuis articulis fidei nostræ, quæ quouis seculo in Ecclesia sunt in controuersiam pertractæ.

2. Verborum loci sunt qui phrasas, ornamenta, figuras, virtutes ac vitia orationis explicant.

3. Præceptorum sunt, artis obseruationes & exempla, in primis Dialect. & Rhetor. Primum genus certatim hodie excolitur ferè ab omnibus. Secundum à paucis. Tertium, vix dum re-

perit cultorem. Hoc igitur paucis illustremus, exemplum ex lectione epistolaram D. Pauli depromentes.

Loci generales præceptorum.

Pono igitur me iterum lecturam epistolas D. Pauli, & recipio me ad præscriptum definitionis nostræ, hoc est, diligenter & cum iudicio lecturam. Deinde ad locos communes artis, non rerum respecturam, & in hac ipsa re cauebo superstitionem ne affectatè & sine fructu titulos, vana domicilia coaceruem. Scio enim iudicium à nobis munitum pietate, quæ dicitur Spiritus sancti liberiolem esse stylum.

His sic positis, tria constituo capitalocorum artis, præsertim in epistolari genere scriptio- nis. 1. Quis. 2. Cuius. 3. Quid scribat.

Hos locos ex præceptis habeo & video obseruari à Spiritu sancto, ideòque cõfirmor exemplo, in meo proposito.

Quis scribat.

Huc refero vitam Pauli per locos personarum explicatam. Deinde inspicio suas epistolas omnes, in quibus animaduerto duplex discrimen. Quædam enim nomen suum expressum habent, de quibus nemo sanus dubitat: aliæ nomen illius nō exprimunt, vt illa ad Hebræos, ideò de hac multi sæpe dubitarunt. Est & altera varietas, quod aliæ solius Apostoli nomine scriptæ sint, vt illa ad Romanos, ad Ephesios, ad

ad Timotheū ambæ, ad Titum, &c. Aliæ plures authores referunt, hoc est non solius Apostoli nomine scriptæ, vt in quibus quosdã collegas sibi adiungit. Quales sunt ambæ ad Corinthios, illa ad Galatas, Philippenses, Colossenses, Thessalonicenses ambæ. & ad Philemonem. Hæc postea in examine titulorū plenius explicanda veniunt.

Quibus scribat.

Hæc refero explicationem breuem earum Ecclesiarum, ad quas scribuntur. Deinde occurrit ex inscriptionibus illa varietas, quòd aliàs scribit ad integras Ecclesias, vt ad Roman. Corinth. Galatas, Ephesios, Philippenses, Colossenses, Thessalonicenses: aliàs verò ad priuatos homines, vt ad Timotheum, Titum, Philemonem, &c.

Quid scribat.

Hic tertius locus rerum est, ideoque admodum copiosius: distinguo hunc in generales classes, ac refero huc occasionem scripti, propositionem, partes, genus, &c. ex quibus omnibus hypothesis constat totius scripti. His ita digestis refero me ad δευτέρας ὁμοτισίας simili diligentia & iudicio, &c.

Experimentum.

Ponamus huius rei exēplum, ex quo de reliquis simili modo iudicium fiat. Sit prior ad Thessalonicenses.

Qui fuerint Thessalonicenses.

Thessalonicam alii metropolim Macedoniæ faciunt. Plin. lib. 8. cap. 10. & Mela lib. 2. ca. 3. simpliciter Macedoniæ adscribunt. Celebrè fuisse nomen ipsum arguit. Strabo lib. 7. refert suo adhuc tempore florentem fuisse, cuius ista sunt verba, ἡ νῦν μάλιστα τῶν ἄλλων εὐαγροῦς, hoc est, inter alias Macedoniæ vrbes ciues bonos & fortes alit. Tabulæ Græciæ elegantissimo loco sitam describunt, ab ortu & Septentrione Chabrim fluuium habet, qui per regionem Amphaxitum à Septentrione ad Ortum, inde in Meridiem conuersus mari sese exonerat. Ab occasu est Echedorus fluuius, vnde non procul distat Berroea ad radices Cytharii montis posita, quò se recepit Apostolus ex Thessalonica, tumultu illic orto. Act. 17. à Meridie habet mare amplissimum, in cuius recessu, sinu oportuno condita fuit. Antiquitus dicta fuit Thermæ, hinc Thermaicus sinus. Nomen illi ab euentu mutatum est. Nam Philippus Amyntæ filius, memorabili clade ibi Thessalos fudit, in cuius victoriæ memoriam puto vicinam urbem Thermen dictam Thessalonicam. Mox Cassander hanc ipsam urbem munuit & in gratiam vxoris Thessalonicæ, quæ & ipsa Philippi Regis fuit filia, nouum vrbs nomen confirmauit, vt vetus planè abolitum sit: sinui tamen remāsit, qui apud scriptores, & postea

postea in tabulis sinus Thermaicus dicitur. Illa est Thessalonica, in qua Theodosius Imperator, ob seditionem grauius animaduertit in ciues, ob quod factum mox ab Ambrosio Mediolani est excommunicatus, nouo in ipsos Imperatores exemplo. Ad hanc postea in foeliciter pugnavit Constantius aduersus Sarracenos. Nam cum constituisset praelio decernere, noctu per quietem visus est sibi Thessalonicae esse: quare spem de euentu praelii concepit, remque ducibus proposuit: rem omnes applausu exceperunt, vno excepto, qui sic interpretatus est visum: pacem suadeo quaerendam ab hostibus Imperator: nam hoc suadet visio, *Θεὸς ἀλλὰ οὐκ ἔστιν ἡμῶν*. Nec falsa fuit interpretatio: nam in praelio superiores fuerunt hostes.

Hodie Salonica dicitur sub misera seruitute Turcica. Aliquandiu Venetis paruit, quibus tradita fuit ab Andronico, de quo vide Laoni-^{368.} cum lib. 3.

Occasio.

Hanc sumo partim ex hac ipsa Epistola cap. 2. & 3, partim ex cap. 17. Acto. ex quibus liquet oblatam fuisse occasionem. Nam instituerat eos Apostolus foeliciter in fide Christiana: sed, vt fit, mox improbi quidam Iudæi, inuidia perciti, tumultum per urbem concitant, ex quo periculo beneficio fratrum eripitur Apostolus noctu, & se in vicinam urbem Berroeam confert,

quæ est ad radices Cytharii montis. Hinc longius Athenas vsque procedit, inde Timotheû ad eos remisit: partim vt de statu illorum per ipsum redderetur certior, partim vt in fide suscepta nouam confirmaret Ecclesiam. Quo
 Cap. 3. reuerso ad Apostolum, seu Athenas, vt videtur in hac Epistola significare, seu Corinthum, vt quibusdam placet, retulit summam piorum constantiam, pericula & damna, quæ Christi nomine alacriter ferant, a deo vt mori quoque pro hac cõfessione sint parati. Hinc motus est Apostolus, vt ad eos hanc scriberet epistolam, quæ ad constantiam hortaretur bene currêtes, simulque vitia quædam apud eos corrigeret, & ad officium renati hominis diligenter hortaretur.

Genus epistolæ.

Difficilius est interdum iudicare de genere epistolarum D. Pauli: nec satis hæc res est decisa apud interpretes, vt mihi quidem videtur. Sed ita expediet se studiosus. In singulis vnum est quoddam prædominans: reliqua accessoria sunt, & interdum plura, quæ principale illustrant & confirmant. Ac prædominans ex ipso argumento sumatur, & finali causa. Vt in hac epistola dominans genus est *πορογενήσιον*. Ratio est, quia ad constantiam præcipuè eos incitare vult. Accessoria deinde plura sunt, quæ ad superius tanquam prædominans referuntur.

Vt ἐπαινετικόν, quo utitur primo & secundo
 capitibus, ipsos laudans ab antea actis: se verò
 2. cap. ornat veri doctoris virtutibus mini-
 me fictis. Faciunt autem ad superius principa-
 le confirmandum. Crescit enim laudata vir-
 tus, & immensum gloria calcar habet, &c. Sic
 accedit παρανετικόν, quo ad officium horta-
 tur renati hominis. Item ἐπαγγελτικόν, quo
 suum ipsis aduentum promittit. Ἐπαγορευ-
 τικόν, quo vitia corrigit. Διδακτικόν, quo in-
 struit, ac docet, quid in dubiis quæstionibus
 sequi debeant, &c. Ad hunc modum si de gene-
 re in omnibus epistolis constituatur, magna
 lux interpretationi accedet, atque id totum de-
 bemus obseruationibus artis.

1.

2.

Cap. 4.

3.

4.

Cap. 3.

5.

Cap. 5.

Expositio epistolæ.

Vt de genere nemo rectè constituet, nisi ex
 ipso contextu: sic de certa propositione, ac sco-
 po, non aliunde constituendum est. Sepositis
 igitur omnibus commentariis ipsa legatur &
 relegatur epistola, donec scopum deprehen-
 das. Nam hîc oculatum oportet esse lectorem,
 ne alienis oculis plus credat, quàm suo iudicio,
 Quærat igitur κεινόμενον: deinde etiam τὸ
 αἴτιον. Hinc si fieri potest syllogismo compre-
 hendatur. Vt in præsentî exemplo principalis
 quæstio est, de constantia in suscepta profes-
 sione. Hinc constitueσάσιν. Thessalonicenses
 in suscepta tam fœliciter professione, quàm

constantissimi esse debent. Propositionis firmamentum, hoc est, *ειρόμνον* affert : quia in hac diuina electio uestra patefacta est: hinc sequitur *αἴτιον*, hoc est, firmamenti ratio: quia in potentia Spiritus sancti est proposita, quia *ἐν πληροφορίᾳ πολλῇ*, quia ad exemplum Christi, & Apostolorum cum magno periculo fuit suscepta, quia aliis Ecclesiis vt exemplum praeluxistis, &c.

Collige igitur in Syllogismum totam causam, ad hunc modum.

Doctrina quæ vos certos reddit de vita æterna, in hac debetis esse constantes.

Sed Euangelium quod à me didicistis vos reddit certos.

Ergo in hoc oportet esse constantes.

Minor probatur, quia habet in vobis manifesta argumenta Spiritus sancti, quia fidem firmiter cofert, quia ad exemplum Christi & Apostolorum, & quia à veris doctoribus eam accepistis, &c.

Hactenus de propositione constituenda, quæ vt rectè etiam constituatur, multum momenti habet.

Partes epistola.

Diuisio interdum nudè sequitur artis locos interdum inseruit materiæ præsentis, vt certa habeat membra, quæ memoriæ inseruiat. Nos hanc in præsentia diuisionem instituimus. Epistolam

stolam totam in sex partes distribuimus, quæ hoc ordine cohærent.

Initio suo more, titulo complectitur personas scribentes, personam Ecclesiæ, & honorificam salutationem. *Titulus.*

Deinde exordium commodè aditum facit ad rei sequentis narrationem. *2. Exordium.*

Narratio sequitur, qua præteritas res commemorat, hoc est, qua fortuna admiserint hanc doctrinam: & quanta diligentia ipse eos docuerit. Ideò narratio bipartita instituitur, 1. de auditoribus, 2. de ipso doctore. *3. Narratio.*

Denuntiatio est sui aduentus, addit causas impediens cur hætenus non venerit, quantumque illorum desiderio teneatur: item de causis missi ad eos Timothei: necnon de ratione scriptæ epistolæ. *4. Promissio aduentus sui.*

Corrigit illorum mores, ut scortationem, fraudem in contractibus, otium iners, facilitatem ad res innouandas, (videntur enim natura fuisse faciles ad seditiones) curiositatē in questionibus non necessariis. Contrà hortatur ad renati hominis virtutes, dilectionem, pacem, vigilantiam, &c. *5. Correctio morum.*

Epilogus demum sequitur, comprecatione, salutatione, præcepto, conclusione, consueta cõstans, &c.

Specialis consideratio.

Generalis præceptio sic satis videbitur in-

structa, secundum quam accedendum suadeo ad omnium Epistolarum lectionem. Hinc δευτέρας παρ' ὁποῦντιδες sequuntur, hoc est, singularum partium diligens & repetita lectio quam ingredemur, nisi res longioris esset instituti.

Ἐπιβολὴ ἰσχυρῆ ἐπιλωδίας.

Quid sit interpretatio.

Interpretatio est congruens explicatio cum mente authoris, apta dispositione ad commoditatem auditoris adhibita.

Partes interpretationis.

Eius partes duæ sūt, Analogia & Methodus.

Analogia est conuenientia interpretationis cum aliis Scripturæ locis, in primis cum Fidei articulis, quos si euertat, aut cum aliis locis Scripturæ pugnet, vitiosa est. Virtus enim interpretationis est, conciliare Scripturam, & Fidei articulos stabilire.

Methodus ab industria docentis afferri debet. Ac optimam afferet, quia eam ex Philosophia, in primis Dialecticis præceptionibus acquisierit.

Hinc constituitur docendi genus duplex. Vnum δημοδές dicitur, populare, nullis legibus astrictum, sed liberum ac vagum. Inde λαγάρων dicitur, quasi hians & languidum, quale est paraphrasticum, quod authoris mentem aliis proponit verbis, saluo eiusdem sensu. Hoc si præstet paucioribus verbis, ὀλιγομί dicitur.

Sin

Sin idē faciat pluribus quàm author fecit, metaphrasis erit. Si liberiùs digrediat̃ ad populari captum à scopo authoris, ὁμιλητικὸν dicitur. Quo genere olim plurimum vsi sunt patres, Basilii, Chrysostomus, Origenes, Augustin⁹. Id hodie reuocatum est in vsum docendi, sed methodico genere instructum, quod olim separatum fuit.

Methodicum in Scholis mansit, quibus debemus adhuc Methodi reliquias.

Partes methodi.

Methodica interpretatio his partibus constat ὑποθέσεις, προτάσεις, διαρίσεις, ἐπιθέσεις.

1. Hypothesis est argumentum loci propositi, perspicuis propositum verbis ex ipso contextu, nō aliunde petitum: quod fiet illustrius, si præcedentium & consequentium continuatione constet.

2. Propositio paucis verbis totum argumentum constringit: hanc interdum locus ipse propositus exprimit, interdum extoto cōtextu colligi ab industria debet interpretis. Si locus ipse propositionem manifestam habet, interdum solet nuda & simplex esse, interdum verò argumentis est vestita, illa ἀπλή dicitur, hæc verò ἐνυγίσκουσα, quia habet argumentorum quoddam seminarium.

Diuisio est aptissima, quæ memoriæ auditoris & dicētis inseruit, deinde quæ ex ipsa ver-

borum seriem petitur, non aliunde affertur: atque hæc naturalis est, ideóque propria, quia ex verborum consequentia nata est. Aliena erit & coacta si aliunde inferatur, quia verbis non respondet. Virtus diuisionis est, nihil omittere, nec redundans ponere. Ideó cauenda est superstitio in numero membrorum: aliquando bipartita, aliàs tripartita, quadripartita etiam, quandoque quinque membris etiam adhibenda est.

Laudabilis autem est dicentis industria numerum aptè posse mutare, ne semper trimembris sit omnis cuiusuis contextus explicatio. Si tamen numerum ternarium excedat partitio, breuior & planior debet esse commentatio, vt memoria auditoris iuuetur, &c.

- Eⁿ d^eors* explicatio est, qua ab ouo (vt dicitur) prima diuisionis membra ordine persequimur, apta illustratione adhibita. Huius partes sunt ecphrasis, quæ obscura reddit per aptiora. Analysis quæ inuestigat argumenta, ad rem probandam, vel seriem orationis ex circumstantiis illustrandam. Porisma quod observationes, ad doctrinam, redargutionem, consolationem, exhortationem, &c. auditoris animo suppeditat. Hanc interpretandi rationem exemplo iam illustrabimus, &c.

Exemplum rei propositæ.

Scribit D. Paulus ad Col. 3. Verbum Christi inha-

sti inhabitet in vobis abundè in omni sapientia, docentes & commonefacientes vos ipsos Psalmis, & hymnis & odis spiritualibus, in gratia, canentes in corde vestro ipsi Domino, &c.

1. Hypothesis. Versatur Apostolus in declaranda vita renati hominis, quæ respondere debet professioni nostræ. Proposuit autem virtutum duplicem ordinem. Primi generis fuerunt, liberalitas, modestia, humilitas, lenitas, longanimitas. Secundi ordinis autem sunt, dilectio, pax, gratiarum actio, verbi Dei ardès studium, circumspectio. De posteriori ordine hic locus depromptus est, in quo specialiter cõmendat nobis ardens studium audiendi, & tractãdi verbum Dei.

2. Propositio Apostoli est. Omnibus modis curandum est, vt omnes ordines in Ecclesia Christi, quàm diligentissimè, & fructuosissimè verbum Dei semper tractent.

3. Loci propositi membri hoc ordine cohererent. Initio posita est propositio mandans diligentiam in legenda Scriptura. Deinde exprimit iudicium, quod lectioni addendum est, ne in dogmata vitiosa incidamus. Tertiò vsus huius diligentiaë indicatur, qui positus est in docendo, & commonefaciendo. Quartò loquitur de adiunctis, quibus hæc diligentia ornatur. Dicendum igitur est primùm de ipsa legèdi diligentia, deinde de iudicio, tertio de vsu, quar-

tò de adiunctis.

1. Diligentiam in his verbis requirit. Verbū Christi habitat in vobis abunde. Sensus est, homini tenato quàm diligentissime versandum est in verbo Dei, hanc sententiam vestiuit Apostolus idoneis verbis, quæ diligentiam expriment, ac rationes suppeditant. Fiat igitur Analysis, & primùm doceatur, Quid sit λόγος Christi, deinde quid inhabitare, tertio, quomodo id fiat abunde.

Λόγος Christi ferè accipi solet ab aliis pro dilectione, de qua dicit Christus Ioan. 13. *nomi mandatum do vobis vt diligatis vos.* Item ibidem, in hoc cognoscent, quòd mei sitis discipuli: hinc præceptum dilectionis dicitur Christi mandatum 1. Ioan. 8. quod hîc per sermonē accipiunt, hic λόγος est ἐπιτολή. Sed hos refutare non est difficile, quia Apostolus hîc proprio loco & ordine de dilectione egit: non careret ordo, & enumeratio Pauli confusione non necessaria, si bis idem diceret minimè suo loco.

Alia igitur sententia est, λόγον Christi esse totam Euangelii doctrinam, vt sit hic sensus: λόγος Christi, hoc est, *ὅτι τῆ χειρῶν*, sermo de Christo agens, qui sensus habet notationem Euangelii: nam Christus totius Euangelii quasi subiectum est, adeò vt Apostolus dicat se nihil scire, quàm vnū Christum. Hic sensus illa habet vtilitatem, vt sciamus quæ doctrina in Ecclesia

Ecclesia Christi regnare debeat, scilicet Euan-
gelica, quæ nobis proponit Christi meritum,
rationem salutis, regenerationem, piam con-
uersationem, castos mores, &c.

Tertius etiam sensus est: λόγος θεὸς τῆς χάριτος
dici potest de oraculis prophetis, quæ regnū,
aduentum, natiuitatem, doctrinam, mortem,
resurrectionem Christi explicant. Itaque hic
amplissimus sensus est: sermo Christi inhabi-
tet in vobis, hoc est, doctrina Prophetica & A-
postolica, quæ de Christo loquitur summa dili-
gentia euoluenda debet.

Diximus de subiecto, sequitur secundo lo-
co prædicatum, *inhabitet in vobis*: metaphora
concinna est, quæ suppeditat suauem argumen-
tum. Vt enim domus pleno iure possidetur ab
ordinario herede, adeo vt omnes ei anguli per-
uini sint, nihilque non tuto & liberè accedat in
illa. Sic verbum Dei in nobis pleno iure regna-
re debet. Hinc est quod templum Spiritus san-
cti dicimur, & Scriptura aliquoties templū Dei
& domum Dei pro eodem sumit.

1. Summa igitur argumenti est. Inhabitare
est pleno iure gubernari & ornari. Ergo sum-
ma diligentia tractanda est Scriptura, totique
nos eius imperio tanquā propria possessio sub-
iiciendi sumus: curandum igitur ne simus pro-
phana domus, & fortè non verbi Christi, sed al-
terius, &c.

Deinde notatio personæ habet vim argumenti, *in vobis*, indefinita persona ad omnes pertinet, quasi dicat, qui pietatem profitemini, qui Ecclesiæ membra esse cupitis. Vis argumenti est à natura professionis, quasi dicat, frustra gloriamini de Christianismo nisi hoc præstetis. Ex quo illa manat doctrina, lectionem Scripturæ ad omnes ordines pertinere, & hinc quoque ad laicos, quam prohibere perniciosus est conatus. Alit enim securitatem propriæ salutis, quæ periculosè imperitis, & prophanis coucreditur curatoribus. Ideò Apostolus hîc intelligatur totum coetum alloqui, habitat in vobis non solum doctoribus, sed auditoribus quoque, adeoque etiam laicis & omnibus aliis ordinibus, qui modò membra Ecclesiæ Christi esse volunt serîo, &c.

Tertiò vox quæ prædicato additur idè declarat *πλουσίως*, hoc est, *copiosè habitat in vobis, vel opulenter*. Nam aduerbium *πλουσίως*, à Pluto fabuloso illo diuitiarum Deo factum est, quale nos ab opibus opulenter formamus. Argumentum hinc petatur à frequentia ad monstrandam diligentiam. Quæ copiosè & opulenter facienda sunt requirunt magnam diligentiam.

Sed tractatio Scripturæ opulenter suscipienda est.

Ergo magna cum diligentia, &c. Ex hoc argumento promanat illa doctrina, veras opes

Pes rei domesticæ esse Dei verbum, cuius iuge studium verè beat & domum, & Rempubl. &c.

2. *In omni sapientia.* Alter locus est de iudicio in lectione adhibendo. Sapientia iudicium & rectam rationem significat. Sapienter tractant scripturam, qui quod legunt curant vt intelligant, ne sine fructu legât: deinde qui intra metas continent cogitationes, ac in hæreses prolabantur curiosa interpretatione, intra has metas sapientia sese continet, quod alibi vocat Apostolus *ὀρθοτομεῖν*, rectè secare verbum veritatis. Virtus est in primis necessaria doctoribus, deinde non minùs ipsis auditoribus, &c. 2. Tim.

3. *Docentes & commonefacientes vos ipsos.* Tertio loco de vsu nos admonet. Lectionis vsus in primis sese prodit in his duobus membris, docendo & commonefaciendo. Doctrina *διδασκαλία* est cùm verus sensus Scripturæ collatis aliis locis eruitur, & auditori perspicuè proponitur: deinde cùm adhibentur definitiones rerum, diuisiones, explicationes per causas, confirmationes, &c. *Νεθεσία* autem est cùm ex proposito loco obseruationes utiles eruuntur ad mores corrigendos, cauèda vitia, amandas virtutes, cauenda pericula, vitanda scandala, &c. in his longè latèque diffundit se lectionis vsus.

Psalmis, Hymnis, & Odis spiritualibus, in

gratia canentes in corde vestro, ipsi Domino. Ornamenta adiuncta hîc persequitur. Piam & accuratam lectionem ista comitantur, Psalmi, Hymni, Odæ spirituales, quorum omnium duplex est ratio: aut enim voce decantantur, aut animo & Spiritu lato recitantur. Denique ad Domini gloriam referuntur, quæ tria hîc explicanda sunt.

Ac quod ornamenta attinet, recitat Psalmos, hymnos, & odas spirituales, quæ libenter pro iisdem accipio, ut significetur ardens canendi piæ cantiones studium lectionem comitari: quanquam in his nō sit obscurum quoque discrimen. Nā Psalmi dicuntur Græco verbo, cantiones ad organum musicum accomodate in primis ad id quod propriè *Ψαλτήριον* dicitur à *Ψάλλειν*, cuius origo est ex *Ψά*, quod significat *κρούειν*, pulso hinc Psalmus cantio ad instrumentum accomodata. Hymnus autē carmen est laudatorium in Dei laudes compositum. Ode autem est *λόγος μεμελιτισμένος*, hoc est, oratio cantu prolata, itaque Hymnus rhythmum habet, cantu carere potest. Ode autem utrūque habet. Sic Græci distinguunt in sacris literis, tamen non seruat hunc discrimen. Nā Psallere dicimur etiam mente & spiritu, ut *1. Cor. 13.* & *Eph. 5.* psallentes in cordibus vestris, quod inde factum est, quia vox hæc respondet Hebraico *tehilim*, quod laudes significat: itaque lata est significatio Psalmi. Significat enim & animi

animi gratiarum actionem. Deinde voce prolatum & modulatum carmen, & interdum accommodatum ad harmoniam organi. Ode autem & Hymnus in eo differunt, quod Hymnus semper sit sacer, Ode autem possit esse profana. Ideò Apostolus hęc differentiam addidit, odis spiritualibus. Eadem habemus ad Ephes. 5. loco iam citato.

Locus est de usu Ecclesiastici cantus, qui suam habet utilitatē, si iudicio gubernetur, vt hęc requirit Apostolus, hoc est, vt cum fructu fiat, in lingua nota, nō peregrina, vt est 1. Cor. 13. & c. de quo alibi.

Porro cantus Ecclesiastici duo hęc membra obseruanda sunt. Prius est modum seruare, posterius animi affectum addere pium.

1. Admodum refero quod dicit *ἐν χάριτι*, in gratia, hoc est, vt sit gratiosus auditoribus, ne sit molestus vel prolixitate, vel dissonantia, vel boatu, alió ve indecoro strepitu vel gestu. Alii interpretantur in gratia, hoc est, vt sit gratiarū actio coniuncta, sed *χάριτι*, hęc non materiam, sed formam potius exprimit. Alterum igitur membrum est, cordis pium affectum coniungere, ne videlicet sit cantus noster ad carnales affectus attemperatus, vel ore pia canamus animo ad impia & *πάρεργα* discurrente. Cauendum est igitur pro animi affectu, quod hic & ad Eph. 5. in corde dicitur Psallere, & 1. Cor.

14. mente & spiritu psallere. Cæterùm finis cantionum debet esse gloria nominis diuini, quod hîc admonuit commate isto *ipsi Domino*. Idem dixit Ephe. 5. & hîc cap. mox sequenti versu. Omnia in nomine Domini facite, gratias agentes Deo, &c.

ALIVD EXEMPLVM Resolutionis ex priore ad Thess. cap. 4.

A Versu 3. ad finem vsque cap. locus est de luctu pro mortuis. Scopus Apostoli est moderatè lugendos mortuos, ad spei nostræ de vita æterna cõfirmationem. Partes duæ sunt, Propositio & Confirmatio. Propositio in verbis Apostoli est (Ne lugeatis) quod accipio de excessu, vt sit sensus, pio homini dolori in luctu defunctorum non esse nimium indulgendum.

Declaratur propositio à contrariis. Nā hîc duo extrema sunt vitia. Defectus est non lugere, vt sunt affecti qui olim ἀτάσειαν defendebant, & Stoicam ἀσοπρίαν, vt Diogenes. In excessu peccant, qui nimium dolori indulgent suosque more Ethnico lugent, vt Alexander Hephæstionis mortem. Hic mos barbarus irrepererat apud Iudæos, vt videre est Matth. 9. Vnde in Ecclesia Christi nonnulli eundē morem suos lugendi retinuerant, vt adhiberent præficas, hoc est, matronas, quæ lachrymas fingere

*Seliæ.
Iib. 7. c.
8, &c.
historia.*

fingere possent, carmē lugubre, quod ialemon
 Græci vocant, tibicines qui apio coronati fu-
 nus ornarent, &c. has nugas hīc damnat, me-
 dum autem concedit, hoc est, ad morem fan-
 etorum sua deslere funera. Vt Abraham deslet
 Saram, Gen. 23. Populus mortem Mosis, Deut.
 33. Ioseph funus lugubre instituit parēti Iacob,
 Gen. vltimo. Et Christus deslet interitum vr-
 bis. Ergo hominis interitum deslere est hone-
 stum.

Denique Scriptura refert inter poenas non
 sepeliri, sed instar asini abiici nō desletum, mo-
 deratus igitur luctus honestus est, &c. Sed lo-
 cus Apolloli contra excessum solūm spectat,
 ideō hīc colligantur rationes ad Apolloli insti-
 tutum.

Propositio est, non sunt nimium deslendi *Confir-*
 mortui. Ratio est ex contextu. *matio.*

Primō, quia nimium lugere mortuos argu-
 mentum est: ignorabant igitur, & hanc igno-
 rantiam corrigit Apollolus. Nocens est igno-
 rantia dubitare de mortuorum salute, de car-
 nis resurrectione quod fit in nimio luctu.

Deinde quia Scriptura de mortuis loquens.
 vocat non mortuos, sed dormientes, ergo ni-
 mium lugendi nō sunt, quia saltem dormiunt,
 & dormire de corporibus, non animabus intel-
 ligatur, &c.

Tertiō, ab exēplo dissimili: vt reliqui, qua-
 si dicat, Ethnici sic lugent suos, ergo vos

non ita, & c.

4. Qui spem non habent, sic lugent, quasi dicat, desperabundi hominis est sic lugere, quasi actum sit de tota hominis salute: ergo cauendum. Non habebant autē spem de salute corporis, & resurrectione, quia in morte omnia finiri aestimabant.

5. Exemplo Christi, quem non dubitatis à mortuis resurrexisse. Idē igitur sentiamus de nostris defunctis. Hinc Christus dicitur primo genitus ex mortuis Coloss. 1. quia ad illius ut capitis exemplum, nos etiam ut membra sumus resurrecturi.

6. A modo resurrectionis, in quo prima iudicis cura spectabit ad defunctos, præuenient enim nos, igitur vobis sunt foeliciores, & perfectioni eo gradu propiores, quia illi primum excitabuntur, dehinc demū nos immutabimur. Id quod Apostolus copiosè & magnificè ostendit, vers. 16. 17, & c.

LOCORVM COMMVNIVM RATIO.

Quæ hic seruanda est partitio?

Quæcunque utilis & idonea est, qualis illa haberi potest. Loci alii controuersi sunt: alii sunt extra controuersiam. Et controuersi nobis alii cum Anabaptistis: alii cū Papistis: alii cum domesticis & aliis sectis: alii denique cum externis;

ternis, qui in Christi Ecclesiam in terris non sunt incorporati, quales Philosophi, Gentiles apud veteres, Iudæi & Turci etiam hodie.

Quot igitur classes locorum communium nunc instituis?

Quinque.

Prima est classis locorum communium, qui nobis cum Anabaptistis sunt in controuersia.

Secunda classis habet locos qui cum Papistis nobis sunt controuersi.

Tertia est locorum aliarum sectarum nostri temporis.

Quarta locos habet contra externos, & eos qui alieni, nec domestici sunt fidei, quales sunt Philosophi, Gentiles, Iudæi, & Turcæ.

Quinta eos locos complectitur, qui extra controuersiam positi sunt.

Ex prima classe loci aliquot contra Anabaptistas.

DE LIBERTATE CHRISTIANA.

Cur hic primus est locus.

Quia Catabaptistæ ab hoc exorsi sunt, & eius malo intellectu omnia initio repleuerant seditionib. Putabant enim eam extendi ad res externas, ad dominia & iura publica

tollenda, quæ mens neque Christi neque Apostolorum fuit.

Quid est libertas Christiana?

Est facultas agendi & viuendi iure renati & liberati hominis merito Christi. Ex quo sequitur eam pertinere ad bonū finem, & esse rerum spiritualiū. Est enim in homine duplex gubernatio. Spiritualis quæ ad omnes in genere pertinet. Violenta autem est in improbis.

Quæ sunt species libertatis Christianæ?

Quatuor, quarum est prima liberatio à morte æterna, & iure Diaboli idque duplici modo. Primū enim eramus Diaboli mancipia possessione. Deinde etiam gubernatione. Hæc seruitus aduentu Christi sublata est, vt iam Dei liberi simus & eius Spiritu gubernemur. Huc pertinet locus Ioan. 8. 36. Si filius vos liberauerit, verè liberi eritis. Vera autem libertas animæ & spiritus est, non corporis.

Liberatio à Lege & eius dominio: nam Lex non seruata nos compellat ad poenas. Christus igitur implendo eam poenas sustulit. Quò pertinet locus ad Gal. 3. 13. Christus pro nobis factus est execratio, vt nos ab execratione Legis redimeret.

Pertinetne hæc liberatio ad totam legem?

Ad totam. Nam de ceremoniis & forēlibus nulla est controuersia, cūm Apostolus dicat ad Gal. 5. 6. In Christo Iesu, nec circumcisio quidquam

quam valet, nec præputium, sed fides per dilectionem operans. Et ibidē ver. 2. Si circumciderimini, Christus nihil vobis proderit. De moribus verò legibus dubitatio est. Sed & istæ suo modo sunt sublatae, quod scilicet ad maledictionem attinet: nam & hæ nos damnabant, & ab ea maledictione & damnatione per Christum liberati sumus. Quò refero dictum Apostoli Gal. 5. 1. in libertate, qua Christus vos liberavit, state, ne rursus iugo seruitutis implicemini

Qua est tertia species?

Liberatio à peccato, quò referimus omnes affectus & desideria carnis, ut non solum illa in nobis non regnent: sed quæ Deus in nobis requirit, sponte & sine metu poenarum præstemus, Dei & pietatis amore. Huc pertinet locus Rom. 6. 12. Ne regnet peccatum in mortali corpore vestro, ut obediat illi per cupiditates, nec accommodetis membra vestra, arma iniustitiæ peccato: sed accommodetis vos ipsos Deo, &c.

Qua est quarta species?

Est posita in ritibus & rebus externis, quæ possunt sine vitio seruari & omitti. Nam opinio necessitatis, ubi necessitas non est, seruos nos facit, quod libertati Christianæ repugnat. Matth. 15. 9. Frustrà me colunt mandatis hominum. Rom. 14. v. 14. Nihil est commune, nisi ei qui existimat esse aliquid commune. Et Eze. 20.

18. expressius ait, in præceptis meis ambulate,
& non in præceptis Patrum vestrorum.

Quid de externa libertate?

Politica illa est, nec ad superiora pertinet.
Nam Euāgelium Respublicas non tollit, imo
confirmat. Vnde ad Roman. 13. 1. Omnis ani-
ma potestatibus subiecta sit. Et 1. Timoth. 6. 1.
dominis præscribuntur præcepta: & vicissim
seruis, quales deceat esse erga dominos. Quæ
locum non haberent, si libertas promiscuè ad
externa pertineret. Præterea impium est om-
nes promiscuè ad libertatē vocare, cum qui-
dam sint serui natura, qui nec liberi esse pos-
sint, nec velint. Est & ipsa mundi gubernatio
sic instituta, vt alia præesse, alia parere velint.
Homo ipse dominio rationis subiectus est, &
seruum habet corpus, & peccatū hominis hoc
meretur, vt seruitute aliqua quandoque præ-
matur, vt discat agnoscere suos errores.

*Quid autem de malis Principibus &
impijs Magistratibus?*

Non facit ad hanc causam, boni sint, siue
mali, cum etiam malis iubeant Sacræ literæ pa-
rere, & inobedientiam peccatum vocet, cum
ait Rom. 13. 2. Quisquis resistit potestati, cum
ordinationi resistit. Hoc tamen tenendum
est, obedientiam hanc pertinere ad externa
sic, ne quid contra Deum, bonos mores, & i-
psam naturam præcipiant: nam tum Deo plus
debemus

debemus, quàm hominibus. Quare sic conclu-
dimus.

1. Libertas Christiana extēdi debet ita, vt id
ferunt Sacræ literæ. Sed eam extēdi ad politi-
cam libertatem non ferunt Sacræ literæ: Ergo
ad eam extēdi & trahi non debet.

2. Liberatio per Christū parta non est car-
nalis & externa, quemadmodum nec regnum
eius de hoc mundo: Ergo non est quæreda hīc
Politica & externa libertas.

3. Inutilis est ad salutem, nocens autem re-
bus humanis illa doctrina: Ergo à Christianis
alienum esse debet hoc dogma. Inutilis, quia e-
tiam serui & non liberi in Christo habent lo-
cum, imò firmiores promissiones, siquidem fi-
deles permanserint. Nocens autem, quia Res-
publicas, in quibus Ecclesia hospitium quærit
& necessario latitat, perturbat, & pios multis
persecutionibus, etiam non necessariis, vni cū
malis implicat: quod experientia didicere mul-
ti ab anno 1521.

SECUNDVS LOCVS DE Baptismo.

Quid est baptismus?

Est Sacramētum à Christo institutum, quo
in Ecclesia consortium suscipimur: vt Christo
institi filii Dei efficiamur. Quò pertinet locus
Eph. 5. 26. vbi ait Ecclesiam à Christo sanctifi-

catam & mundatam lauacro aquæ in verbo.

Quis est vsus Baptismi?

1. Præcipuè triplex est. Primum est Symbolum, quòd deleta nobis sint peccata ita vt non amplius nobis imputentur: siquidem manserimus in fide.

Secundo ostendit nobis mortificationem. Nam immersio in aqua docet nos cū Christo mortificandos. Emergio verò nouam in Christo vitam significat, ita vt mundi studiis valeamus, ac nouam, Deo que gratā ingrediamur vitam.

Tertiò Christo nos vnit, ita vt bonorū eius omnium reddamur participes.

Infantes verò cur sint baptizandi?

Quia bona illa, quæ per symbolum hoc declarantur ad infantes pertinent, vt est vita æterna, remissio peccatorum. Nō igitur signum tantorum bonorum illis negari debet. Tribuuntur autem illis ab ipso Christo, Matt. 19. 14. Sinite pueros venire ad me: talium enim est regnum cœlorum. Et cap. 18. 3. apud eundem, Nisi conuersi fueritis, & efficiamini sicut pueri, non ingrediemini in regnum cœlorū. Cū igitur maiora, & quæ potiora sunt, illis sine controuersia tribuantur, minora illis non debemus negare: præsertim cū maiora illa per ista minora obliuentur & confirmentur.

Secundo baptizandi sunt, quia præceptum

Baptismi

Baptismi est vniuersale, pertinens ad omnes electos. Et cū in infantium turba plurimi sint electi, meritò illis tribuitur. Quod autem sit vniuersale, habemus Matth. 28. 19. Euntes docete omnes Gentes, baptizantes eos in nomine Patris, Filii & Spiritus sancti. Et Marci 16. 15. Prædicate Euangelium omni creaturæ: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit.

Tertiò, quia Ecclesia Christi hoc ita semper seruauit, de quo vide Augustinum contra Donatistas, Cyprianum, & Origenem in 6. c. ad Rom. vbi expressè etiam testatur esse hanc traditionem Apostolicam Ecclesiæ relictam, vt infantes baptizentur, & ipsos Apostolos eo sic fuisse vsos.

Argumenta Catã baptistarum.

PRIMUM ARGUMENTVM.

Marci 16. 16. scribitur, *Qui crediderit & baptizatus fuerit: Sic Matth. 18. 19.*

Debet ergo fides præcedere.

Respondeo. Obseruandus est scopus Christi illic, & ad eū accommodandus totus locus.

Primum mittit discipulos ad docendum: misit ergo ad adultos, cū infantes doctrinæ non sint capaces. Rectè autem adulti transituri ad Christianismum, prius fidem confiteri debent, deinde baptizari.

Deinde non agitur illic, qui baptizari debeant necne: sed qui saluandi sint, aut condemnandi. Saluandos (inquit) credentes, & baptizatos, non saluandos qui non crediderint. Non igitur ad infantes locus ille arcendos à Baptismo rectè trahitur, cum non mens sit illic describere personas baptizandas.

SECUNDVM ARGV-
mentum.

Nullum extat præceptum,

Ergo baptizandi non sunt.

Respond. Simili ratione colligere licebit for-
lis viris etiam dandam esse Coenam Domini,
quum de mulieribus expressum totidè verbis
non extet præceptum, & discipuli soli interfue-
rint vltimæ Coenæ. Verùm quum circūcisi-
oni successerit baptizandi mandatum, res ip-
sa declarat quid Dominus præcipiat. Qui adul-
ti ad populum Dei accedebant, post fidei con-
fessionem circuncidebatur. Qui verò in eo po-
pulo nascebatur infantes, itidè circuncideban-
tur. Sic in Ecclesia Christi qui adulti accedunt,
adulti baptizantur post doctrinam fidei: sed nati
in Ecclesia, etiã infantes baptizandi sunt, alio-
quin Dominus expresso mandato hoc etiã cor-
rexisset. Quare tantum abest vt valeat illud vt
in cõtrariũ magis pro causa infantũ faciat hoc
modo: Si Dominus nolisset infantes baptizari,
mani-

manifesto mandato hoc prohibuisset : sed hoc non fecit: reliquit ergo regulam communem, quā in circuncisione seruauerat prior populus.

TERTIVM ARGV-
mentum.

*Atqui non leguntur Apostoli in-
fantes baptizasse.*

Respond. Non valet consequentia. Non legimus Apostolos baptizasse infantes: Ergo nō baptizarunt, nisi prius maiorem hanc probēt. Quicquid scriptum non est, id etiam factū non esse: sed id probari nec potest nec debet, cū apertē falsum sit, & absurdum. Nā quod Ioan. 21. 25. scribit de Christo, quōd multa alia sint, quæ fecerit Iesus quæ scripta non sint: nam si scriberentur, inquit, per singula, nec ipse opinor mundus caperet eos, qui scriberentur, libros. Idem etiam de Apostolorum factis & dictis verum est. Scripta sunt præcipua quædam ex tota historia vitæ. De reliquis iudicium fieri debet Sacris literis conforme. Leguntur baptizasse totas familias. Ergo credibile est in iisdē infantes, qui sint baptizati.

QVARTVM ARGV-
mentum.

*Nondum sunt capaces fidei & regene-
rationis: Ergo, &c.*

De fide prius respondeamus. Illius quidē capaces non sunt, cū de illa loquimur vt externa professione quæ iudicium rationis, & vocalem linguæ sonum requirit. Capaces tamen eiusdem sunt, spe bona futuræ educationis. Sed ne sic quidem sequitur: actu nondum testantur fidem: ergo Baptismus illis negandus est. Alioquin quid impediret ita etiam colligere? Actū nondum testantur sese fore fideles: ergo in Ecclesia retinendi non sunt. Retinentur autem bona spe: detur ergo eadem bona spe Baptismus. Cæterum de Regeneratione simpliciter falsa est propositio, quod nimirum eius capaces non sint. Quomodo enim capaces eius non essent, sine qua salus ipsis non contingat? Aut quæ esset dementia dicere infantes sine regeneratione saluos fieri, aut nullos saluos fieri? Vtrumque sanè non solum stolidum, sed etiam impium est dicere & affirmare. Quare infantes, qui saluantur etiam regenerantur, iuxta dictum Christi Ioann. 3. 3. Nisi quis ex aqua & Spiritu natus fuerit, non potest introire in regnum Dei. Sic ergo colligatur. Qui capaces sunt regenerationis, illi etiam capaces sunt Baptismi: Sed infantes sunt capaces regenerationis. Ergo illi etiam sunt capaces Baptismi.

TERTIVS LOCVS

De Iureiurando.

Quid est iusiurandum?

Est veritatis cōfirmatio in cōtrouersis, Dei legitimè adhibito testimonio. Definitio sumpta est partim ex cap. 6. 16. ad Hebr. partim ex 3. Præcepto, Non assumes nomē Domini Dei tui in vanum. Continet autem causas præcipuas iuramanti. Finis est *βεβαιώσει, τῆς ἀληθείας.* Materia est *ἀντιλογία*, hoc est, vbi homines de fide dubitant: quæ dubitatio necessariò nobis est diluenda. Effectus est *πέρας ἢ πάσης ἀντιλογίας*, terminat enim omnem controuersiam inter homines interpositum iuramentum. Atque hæcenus ex epistola ad Hebræos collectæ partes.

Ad formam reliqua pertinēt, quòd Dei vindicis testimonium intercedere debeat, idque legitimè. Docet hoc præceptum 3. nam dum vanè prohibetur assumi nomen Domini iubet id legitimè, hoc est, vt ille vult & præcipit, adhibere.

Vnde ostendes id licitum esse?

Potest id multis ostendi modis.

Primum à fine: quia Apostolus ad Hebræos ait finem esse omnium controuersiarum, & adhiberi ad confirmandam veritatem, quæ per se honesta & bona sunt.

Deinde, Deus eius est author. Deut. 6. 13. Dominum Deum tuum metues & ei seruias, & in nomine eius iurabis.

Tertiò, Dei cultus est in eo: nam cum homines per maiorem iurant, agnoscunt eum cordium inspectorem & periuriorum vindicem, quo Deus colitur.

Quartò, Deus etiam eo ut re honesta utitur, vt Gen. 22. 16. ad Abrahamum inquit, Per meipsum iuraui.

Quintò, Christus formula iurandi sæpe utitur, cum ait, Amen amen dico vobis.

Sextò, Paulus apertè iurat, 2. Cor. 1. 23. Ego verò testem Deum inuoco contra animam meam, quòd parcens vobis nondum venerim Corinthum 1. Corinth. 15. 31. aperta est etiam iurantis formula, *ὡς τὸ ἐπιπέρας καὶ χροῦν*. id est, per gloriationem nostram.

Septimò, præcipitur etiam vt extremum remedium in certo casu, Exod. 22. 8. In deposito si furto fuerit ablatum, aut pecus morte perierit, iurare debet depositarius non sua vitio hoc esse factum, ac ita liber erit à restitutione.

Octauò, est etiam renati populi hæc nota in Prophetis, vt Esa. 65. 15. Et iurans in terra iurabit *Belohe amen* in Deo vero. Et Jerem. 42. & 12. 16. Et erit, si docuerint vias populi mei, & iurent in nomine meo, Viuit Dominus, quem admodum docuerunt populum meum iurare
in Baal:

in Baal: ædificabuntur in medio populi mei.

ARGUMENTA.

Quid dices ad locum Matth. 5. 34. ubi Dominus, inquit, Non omnino iurabitis, sed sit sermo vester, Est, est: non, non.

Respond. in eo loco Christum interpretari legem, & abusus corrigere: non autem tollere iam latis leges. Lex autem erat de iureiurādo, & eius formula populo Dei tradita. Quare nō est censendum quōd Christus eam tollat. Deinde non debemus Christum cum Deo Patre cōmittere, cū vna & eadem sit nō solūm doctrina, sed etiam voluntas. Afferenda est igitur sententia ad illa verba, quæ Patris doctrinā & Christi interpretationem ac emendationē conciliet, Tam cū Deus Pater præceperit iusiurandū, eō iure sit vsus, sanctique Patres & Prophetæ, Christus hoc non tollit in sua doctrina. Si non tollit iusiurandum apud Mat. 5. sublata est controuersia. Ac quærendum, quid Dominus ibi corrigat, nimirum temerariā quotidiano sermonis leuitatem: non agit illic de ordinario & legitimo iureiurādo. Quōd verō vrgent, Ne iuretis omnino: Vniuersalis illa per sequentē enumerationē explicatur & restringitur. Ne que per cœlū, neque per terram, neque per Hierosolymam, nec per caput tuum. Tales igitur formulas iurandi prohibet, quæ per res alias